[image: image1.jpg]TMPUAOXKXEHHME 1

MHOTOLIBETHBIM PMCYHOK T'EPBA
XOAMOTOPCKOIO MYHULIMTIAABHOTO PAMIOHA
APXAHTEABCKOW OBAACTU
(repOOBEII IITUT)

()

N

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ХОЛМОГОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

пятого созыва (четвертая сессия)

      РЕШЕНИЕ

  от 28 марта 2014 года                                                                                  № 13
Об утверждении Положения об агропромышленном отделе администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район»

Во исполнение решения Собрания депутатов муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 19 февраля 2014 года № 9 «О внесении изменений в структуру администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район», утвержденную решением Собрания депутатов муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» № 12 от 10 сентября 2009 года», в соответствии с  распоряжением администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 05 марта 2014 года № 253 «О проведении организационно-штатных мероприятий в администрации МО «Холмогорский муниципальный район» и её структурных подразделениях», Собрание депутатов муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» р е ш а е т:

1. Утвердить Положение об агропромышленном отделе администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».

2. Считать утратившими силу п. 3 части 6 решения Собрания депутатов муниципального образования «Холмогорский район» 26 сентября 2006 года   № 93 от «О переименовании отдельных структурных подразделений Администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» и утверждении положений», часть 4 решения Собрания депутатов муниципального образования «Холмогорский район» от 17 декабря 2009 года № 19 «О внесении дополнений в Положение об администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» и в положения отдельных структурных подразделений администрации  муниципального образования «Холмогорский муниципальный район», пункт 1.5. части 1 решения Собрания депутатов муниципального образования «Холмогорский район» от 15 марта 2012 года № 113 «О внесении изменений в положения о структурных подразделениях администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».
3. Настоящее Решение вступает в силу с 1 мая 2014 года.

4. Опубликования (обнародования) решение в газете «Холмогорский вестник».
Председатель Собрания депутатов

МО «Холмогорский муниципальный район»                               Р.Е.  Томилова
Глава муниципального образования

«Холмогорский муниципальный район»                                            П.М. Рябко

УТВЕРЖДЕНО:

                                                                                            решением Собрания депутатов
                                                                                            муниципального образования

                                                                             «Холмогорский муниципальный район»
                                                                                                             от  28.03.2014 г. № 13
ПОЛОЖЕНИЕ

об агропромышленном отделе администрации муниципального
образования «Холмогорский муниципальный район

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Агропромышленный отдел   администрации   муниципального   образования «Холмогорский муниципальный район» (краткое наименование - АПО администрации МО «Холмогорский муниципальный район») является самостоятельным структурным подразделением администрации муниципального     образования     «Холмогорский муниципальный район».
1.2. Агропромышленный отдел в своей деятельности   руководствуется   Конституцией   Российской   Федерации,   федеральными законами  и издаваемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Архангельской области и законами Архангельской области, Уставом  муниципального образования  «Холмогорский муниципальный район», муниципальными   правовыми     актами  муниципального   образования  «Холмогорский муниципальный район», а также настоящим Положением.

1.3. Агропромышленный отдел является юридическим лицом, имеет круглую печать, штампы, бланки со своим наименованием, счета и отдельный самостоятельный баланс.

1.4.  Юридический адрес (место нахождения):

164530 Архангельская область, Холмогорский район, с. Холмогоры, ул. Шубина  д.22А.
1.5. Учредителем агропромышленного отдела является муниципальное образование «Холмогорский муниципальный район». Функции и полномочия учредителя осуществляется администрацией муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».
1.6. Агропромышленный отдел при осуществлении своих функций и решении задач тесно взаимодействует с другими структурными подразделениями администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».

II.ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ
АГРОПРОМЫШЛЕННОГО  ОТДЕЛА
           2.1. Основными задачами отдела являются:

2.1.1. Координация  работы  по практической реализации  аграрной  реформы, развитие различных форм собственности и хозяйствования на земле, создание благоприятных условий   для   эффективного   развития   сельского хозяйства,   содействия   развития крестьянского (фермерского) хозяйства, кооперативов, совместных предприятий и других форм предпринимательства, подсобных сельских хозяйств, промышленных предприятий и
личных подсобных хозяйств граждан, улучшение жизни и труда работников села.

2.1.2.
Введение новых экономических и интенсивных методов ведения хозяйства, лучшему использованию   земель,   производственных   мощностей,   материальных, трудовых   и финансовых ресурсов.

2.1.3.
Содействие   возрождению   деревень   и   восстановлению   заброшенных   земель, улучшение  воспроизводства плодородия  почв,  реализации  мероприятий  по  охране окружающей среды.

2.1.4. Организация семеноводства, сортоиспытания и сортообновления производства и реализации посадочного материал.
         2.1.5. Развитие предпринимательства и коммерческой деятельности в сельском хозяйстве, промышленности и торговле.
         2.1.6. Внедрение принципиально новых систем технического обслуживания, хранения и переработки сельхозпродукции.

         2.1.7.
Организация    племенного    дела,    содействие    налаживанию    взаимовыгодных экономических связей всех структур агропромышленного комплекса с крестьянскими хозяйствами, гражданами, ведущими подсобное хозяйство, арендаторами, кооператорами, фермерскими хозяйствами.

         2.1.8. Разработка балансов продовольствия, изучение коньюктуры     рынка, содействие стабильности  развития  и  создания равных экономических,  социальных  и  правовых условий в период рыночной экономики.

         2.1.9. Координация деятельности предприятий лесопромышленного комплекса, субъектов малого и среднего предпринимательства, обеспечение потребности бюджетной сферы и предприятий ЖКХ, населения  в лесосечном фонде.

        2.1.10. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.1.11. Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения между поселениями в границах муниципального района.
 2.1.12. Осуществление муниципального лесного контроля.
 2.1.13. Создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания.
        2.1.14. Обеспечение хозяйств и предприятий наиболее важными нормативными актами по различным   вопросам   хозяйственной   деятельности, оказание  информационных  и консультативных услуг.
        2.2. Для решения возложенных задач отдел выполняет следующие функции:

2.2.1. Сбор информации и анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития предприятий агропромышленного и лесопромышленного комплексов, малого и среднего предпринимательства.

2.2.2. Формирует и осуществляет муниципальные программы развития сельского хозяйства, субъектов малого и среднего предпринимательства с учетом национальных и местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей.

         2.2.3.  Осуществляет   методическую   и  консультативную помощь сельским поселениям, сельхозтоваропроизводителям, представителям малого бизнеса по вопросам организации и осуществления предпринимательской деятельности, содействует     деятельности  некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства.

         2.2.4. Осуществляет пропаганду и популяризацию предпринимательской деятельности в агропромышленном производстве, торговли, транспортных услугах.
          2.2.5. В целях координации действий по дальнейшему развитию сельскохозяйственного производства организует работу по взаимодействию с органами местного самоуправления сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».

         2.2.6. Оказание содействия поселениям и сельскохозяйственным организациям  в выделении лесосечного фонда для обеспечения сельхозтоваропроизводителей, населения и бюджетных организаций топливом.

         2.2.7. Осуществляет координационную деятельность по удовлетворению потребностей населения в пассажирских перевозках водным и автомобильным транспортом.

        2.2.8. Осуществляет методическую и консультативную деятельность в оказании помощи  сельских поселениям, входящим в состав муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» по содержанию, строительству и ремонту автомобильных дорог  общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в границах населенных пунктов сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Холмогорский муниципальный район», за исключением автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений федерального и регионального значения;

       2.2.9. Участвует в рассмотрении планов развития и размещения на территории муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» торговых площадок для сельхозтоваропроизводителей, сети предприятий торговли, общественного питания, бытового обслуживания.

       2.2.10. Разрабатывает мероприятия, направленные на стабилизацию потребительского рынка муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» и обеспечение населения муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» всеми группами товаров.

       2.2.11. Незамедлительно извещает о всех случаях  выявления жалоб потребителей товаров (работ, услуг) ненадлежащего качества, опасных для жизни, здоровья, имущества потребителей и окружающей среды Федеральные органы, осуществляющих контроль за качеством и безопасностью товаров (работ, услуг).

          2.2.12. Проводит   разъяснительную   работу среди населения муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» по практическому применению Закона РФ «О защите прав потребителей».
          2.2.13. Проводит совместно с предприятиями агропромышленного комплекса, торговли, общественного питания, бытового обслуживания всех форм собственности консультации, семинары, выставки, ярмарки по производству и реализации сельскохозяйственной продукции, товаров народного потребления,
совещания по вопросам  земельного законодательства, в сфере защиты прав потребителей,  по вопросам торговли, общественного питания, бытового и других видов обслуживания.

          2.2.14. Представляет в установленные сроки отчетные данные в вышестоящие структурные подразделения о проделанной работе, готовит обзорные информации и справки по вопросам деятельности Отдела.

          2.2.15. Разрабатывает и поддерживает в актуальном состоянии проекты правовых актов муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».

2.2.16. Организует работу  службы защиты животных и растений, автотранспортной и спасательной службы торговли и питания муниципального образования «Холмогорский муниципальный район», разрабатывает мероприятия по устойчивости работы предприятий агропромышленного комплекса, транспорта, торговли и общественного питания при возникновении чрезвычайных ситуаций и на особый период.

2.2.17. Осуществляет   работу   в  соответствии с мобилизационным планом, корректирует расчеты по поставкам, снабжению и питанию.

          2.2.18. Разрабатывает документы нормированного снабжения населения муниципального образования муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».

          2.2.19. Организует работы по подготовке и переподготовке кадров для села.

          2.2.20.  Использует выделяемые государством капитальные вложения, бюджетные ассигнования и материально-технические ресурсы на развитие сельского хозяйства  и предпринимательства.

          2.2.21. Предоставляет муниципальные услуги, а также государственные услуги, предоставляемые в рамках исполнения отдельных государственных полномочий, переданных законами Архангельской области, в порядке и сроки, установленные законодательством Российской Федерации и административными регламентами предоставления муниципальных и государственных услуг.

          2.2.22.  Обеспечивает в пределах своей компетенции выполнение иных функций, необходимых для реализации возложенных на отдел задач.

          2.2.23. Осуществляет контроль за исполнением нормативных актов Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Губернатора Архангельской области, муниципальных правовых актов муниципального образования «Холмогорский муниципальный район», поручений Главы муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».
III. ПРАВА АГРОПРОМЫШЛЕННОГО ОТДЕЛА
3.1. Для выполнения функций Отдел в пределах своей компетенции имеет право:

3.1.1. Запрашивать  и  получать от структурных подразделений администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район»  необходимые сведения, информацию, документы или иные материалы, необходимые для работы  Отдела.

3.1.2. Разрабатывать и вносить на рассмотрение Главе муниципального образования «Холмогорский  муниципальный район», председателю комитета по имуществу предложения для принятия решений по реализации задач и функций, возложенных на Отдел.

3.1.3. Вносить на рассмотрение Главе муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» проекты нормативно-правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

3.1.4. Проводить совещания, семинары с руководителями, специалистами и работниками предприятий агропромышленного комплекса, торговли, общественного питания, бытового обслуживания по вопросам, касающимся компетенции отдела.

3.1.5. Вносить на рассмотрение администрации  муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» предложения о поощрении лучших работников отраслей сельского хозяйства, промышленности, торговли, общественного питания, бытового обслуживания.

3.1.6. Осуществлять иные права в соответствии с законодательством Российской Федерации, Архангельской области, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».

                        IV ОРГАНИЗАЦИОННО-ШТАТНАЯ СТРУКТУРА
             4.1. Штатная численность Отдела утверждается начальником агропромышленного отдела. Состоит из начальника отдела, заместителя начальника отдела, трех  главных специалистов, трех ведущих специалистов и специалиста.
             4.2. Отдел возглавляет начальник отдела, который назначается и освобождается от должности Главой муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».

             4.3. Начальник отдела периодически отчитывается перед Главой муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».

             4.4. Начальник отдела:
             4.4.1. Обеспечивает организацию работы и руководство деятельностью Отдела.

            4.4.2. Осуществляет  приём и увольнение работников аппарата, руководителей  структурных подразделений, входящих в состав агропромышленного отдела; осуществляет подбор и представление Главе муниципального образования «Холмогорский муниципальный
район»  кандидатов  для  назначения  на должности  своего  заместителя  и  главного бухгалтера.
         4.4.3. Издаёт, в пределах своей компетенции распоряжения и приказы, не противоречащие действующему   законодательству,   обязательные   к исполнению   всеми   работниками отдела.
         4.4.4.  Разрабатывает функциональные обязанности для работников аппарата и руководителей структурных подразделений, входящих в состав отдела.
        4.4.5. Заключает и подписывает договоры с другими юридическими лицами.
        4.4.6. Осуществляет иные функции в установленной сфере в соответствии с действующим законодательством.
        4.4.7. Является распорядителем кредитов, руководит исполнением сметы, подотчётен по этим вопросам.
       4.4.8. Вносит предложения, готовит  проекты решений, постановлений, распоряжений органов местного самоуправления муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» по направлениям деятельности отдела.
       4.4.9. Рассматривает предложений, заявления и жалобы граждан по вопросам деятельности отдела и принимает по ним меры в пределах своей компетенции.
      4.4.10. Осуществляет оперативное управление имуществом отдела.
      4.4.11. Начальник Отделом несет ответственность  за качественное и своевременное  выполнение  возложенных на Отдел задач и функций.

V. ИМУЩЕСТВО И СРЕДСТВА ОТДЕЛА
               5.1. Имущество отдела, закрепленное за ним администрацией муниципального образования    «Холмогорский   муниципальный   район»   на   праве оперативного управления, является муниципальной собственностью.

               5.2. Финансирование   расходов   на   содержание   отдела осуществляется   за   счет   средств   местного   бюджета  муниципального   образования «Холмогорский муниципальный район».

VI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
               6.1.  По инициативе начальника отдела по согласованию с Главой муниципального  образования   «Холмогорский  муниципальный  район»   в  настоящее Положение в установленном порядке могут быть внесены изменения и дополнения.

               6.2. Ликвидация и реорганизация управления отдела осуществляется  в порядке, предусмотренном действующим законодательством.